



2025年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年4月7日

上場取引所 東

上場会社名 ジャパニラス株式会社

コード番号 9558

URL <https://jna.co.jp>

代表者（役職名） 代表取締役会長兼社長（氏名） 西川 三郎

問合せ先責任者（役職名） 常務取締役管理本部長（氏名） 西川 明宏 (TEL) 045(670)7240

配当支払開始予定日 ー

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年11月期第1四半期の業績（2024年12月1日～2025年2月28日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年11月期第1四半期	2,835	6.4	221	50.6	234	40.2	153	40.6
2024年11月期第1四半期	2,665	16.5	147	△25.5	167	△22.5	108	△21.5

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2025年11月期第1四半期	38	68	38	32
2024年11月期第1四半期	27	33	26	94

（2）財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年11月期第1四半期	4,919		2,960		60.2	
2024年11月期	4,949		2,996		60.5	

（参考）自己資本 2025年11月期第1四半期 2,960百万円 2024年11月期 2,996百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年11月期	円 銭 —	円 銭 47.00	円 銭 —	円 銭 48.00	円 銭 95.00
2025年11月期	—	—	—	—	—
2025年11月期（予想）	—	49.00	—	50.00	99.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年11月期の業績予想（2024年12月1日～2025年11月30日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	12,050	7.5	1,040	9.9	1,130	10.5	800	10.7	200	81

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年11月期 1 Q	4,010,900株	2024年11月期	4,009,200株
② 期末自己株式数	2025年11月期 1 Q	49,001株	2024年11月期	49,001株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年11月期 1 Q	3,960,687株	2024年11月期 1 Q	3,987,127株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予測の前提となる条件及び業績予測のご利用に当たっての注意事項については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(セグメント情報等の注記)	5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(重要な後発事象)	5

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、景気の緩やかな回復に伴い順調に推移しております。一方で物価上昇や米国の政策動向、国際情勢の不安定化等の影響により、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような中、国内のITサービス市場は、慢性的な人材不足を背景としたDX推進に関する需要が拡大し続けていることから、当社の先端エンジニアリング事業においては、オンサイト型開発支援業務、受託開発業務とも売上高を増加させることができました。販売費及び一般管理費は、エンジニアの採用時期を平準化したことに伴い減少しました。

これらの結果、売上高は2,835,214千円（前年同期比6.4%増）、営業利益は221,782千円（前年同期比50.6%増）、経常利益は234,759千円（前年同期比40.2%増）、四半期純利益は153,186千円（前年同期比40.6%増）となりました。

当社は先端エンジニアリング事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期会計期間末の資産合計は、4,919,411千円となり、前事業年度末に比べ30,160千円減少いたしました。主な要因は、流動資産において、現金及び預金が75,980千円減少し、売掛金及び契約資産が98,674千円減少し、固定資産において、投資その他の資産が130,952千円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末の負債合計は、1,958,511千円となり、前事業年度末に比べ5,871千円増加いたしました。主な要因は、流動負債において、未払費用が172,285千円減少し、賞与引当金が328,290千円増加し、その他が186,652千円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は、2,960,900千円となり、前事業年度末と比べ36,032千円減少いたしました。主な要因は、四半期純利益の計上153,186千円、剰余金の配当190,089千円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は60.2%（前事業年度末は60.5%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年1月14日に公表いたしました業績予想につきましては、現在のところ変更はありません。なお、当該業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年11月30日)	当第1四半期会計期間 (2025年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,999,564	2,923,584
売掛金及び契約資産	1,519,629	1,420,955
その他	48,391	61,239
流動資産合計	4,567,585	4,405,779
固定資産		
有形固定資産	56,984	58,834
無形固定資産	15,306	14,149
投資その他の資産	309,695	440,648
固定資産合計	381,986	513,632
資産合計	4,949,572	4,919,411
負債の部		
流動負債		
買掛金	14,250	24,527
未払費用	851,928	679,643
未払法人税等	173,179	196,357
賞与引当金	197,564	525,854
受注損失引当金	5,285	8,349
その他	498,313	311,660
流動負債合計	1,740,520	1,746,392
固定負債		
長期未払金	212,119	212,119
固定負債合計	212,119	212,119
負債合計	1,952,640	1,958,511
純資産の部		
株主資本		
資本金	22,355	22,790
資本剰余金	87,583	88,018
利益剰余金	2,988,988	2,952,085
自己株式	△101,993	△101,993
株主資本合計	2,996,932	2,960,900
純資産合計	2,996,932	2,960,900
負債純資産合計	4,949,572	4,919,411

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年2月28日)
売上高	2,665,763	2,835,214
売上原価	1,976,563	2,094,252
売上総利益	689,199	740,961
販売費及び一般管理費	541,975	519,178
営業利益	147,223	221,782
営業外収益		
受取利息	13	1,349
助成金収入	19,731	11,191
その他	446	436
営業外収益合計	20,190	12,976
経常利益	167,413	234,759
税引前四半期純利益	167,413	234,759
法人税、住民税及び事業税	164,286	196,563
法人税等調整額	△105,828	△114,991
法人税等合計	58,457	81,572
四半期純利益	108,955	153,186

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は先端エンジニアリング事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年2月28日)
減価償却費	3,497千円	3,364千円

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期累計期間(自2023年12月1日 至2024年2月29日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年2月22日 定時株主総会	普通株式	306,592	77.00	2023年11月30日	2024年2月26日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期累計期間(自2024年12月1日 至2025年2月28日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2025年2月21日 定時株主総会	普通株式	190,089	48.00	2024年11月30日	2025年2月25日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(多額な資金の借入)

当社は、運転資金の確保を目的として、以下のとおり借入を実行いたしました。

- (1) 借入先 株式会社横浜銀行、株式会社三井住友銀行、株式会社みずほ銀行
- (2) 借入金額 計300,000千円
- (3) 借入日 2025年3月31日
- (4) 借入利率 固定金利
- (5) 借入期間 1年
- (6) 担保の有無 無